

JØRN ASTRUP HANSEN
Kastelsvej 1, København
j.astrup.hansen@mail.dk
tel. 2367 8868

OLE STAVAD
Bratbjerg 59, Brovst
ole@stavad.dk
tel. 2345 1423

17. april 2011

Til
Folketingets Erhvervsudvalg
Christiansborg

L 180

Med henblik på udvalgets behandling af lovforslag L180 – Forslag til lov om ændring af lov om visse erhvervsdrivende virksomheder og lov om finansiel virksomhed – tillader undertegnede Ole Stavad og Jørn Astrup Hansen sig herved at søge om foretræde for udvalget. Vi så gerne, om vort foretræde kunne fastsættes til tirsdag den 26. april 2011, hvor udvalget, som vi forstår det, forventes at afholde sit næste møde.

Ole Stavad er uddannet inden for banksektoren og har været ansat i Han Herreders Sparekasse, der i 1991 efter fondsmodellen blev omdannet til det, der senere kom til at hedde ebh bank a/s. Som bekendt krakkede ebh bank i efteråret 2008 med katastrofale tab til følge. For Han herred og for samfundet i øvrigt.

Ole Stavad repræsenterer en gruppe af tidligere aktionærer i ebh bank, som har været aktive med henblik på at sikre en afdækning af og en opfølgning på det forløb, der i 2008 førte til, at såvel ebh bank a/s som ebh-fonden krakkede. Hermed forsvandt den fond, der havde til formål at forvalte en meget betydelig kapital oparbejdet i lokalområdet over 150 år.

Jørn Astrup Hansen blev i september 2008 af Danmarks Nationalbank tilknyttet ebh banks bestyrelse som kommitteret. I november 2008, da ebh bank måtte overgive sig til Finansiell Stabilitet A/S, blev Jørn Astrup Hansen indsat som bestyrelsesformand i banken.

I september 2010 krakkede Eik Banki (den tidligere Føroya Sparikassi, der i 2002 efter fondsmodellen blev omdannet til en bank). Igen var tabene enorme. Alene i den færøske moderbank blev der tabt 3 mia. kr. – efter færøske forhold et ufatteligt stort beløb. Finansiell Stabilitet, der måtte overtage Eik Banki, indsatte Jørn Astrup Hansen som administrerende direktør i banken.

Der er for os ingen tvivl om, at en uheldig lovgivning og en utilstrækkelig regulering og tilsyn med sparekassefondenes forhold i svær grad medvirkede til de fatale sammenbrud i Fjerritslev og i Tórshavn.

Jørn Astrup Hansen fik i 2007 bevilget fri proces, først ved landsretten og siden ved Højesteret, til en sag mod TryghedsGruppen smba – det tidligere Tryg Forsikring, gensidigt forsikringsselskab, der i 1991, uden lovgrundlag, blev omdannet til et aktieselskab efter en model, der til forveksling minder om fondsmodellen, som den anvendes af sparekasserne.

Jørn Astrup Hansen, der er medlem af TryghedsGruppens repræsentantskab, er formand for foreningen Trygsagen – en forening af forsikringstagere i Tryg og i Nordea Liv & Pension (det tidligere Tryg Forsikring, gensidigt livsforsikringsselskab). Foreningens formål er at sikre forsikringskunderne et reelt indhold af deres medlemskab (medejerskab) af TryghedsGruppen.

Med venlig hilsen

Jørn Astrup Hansen

Ole Stavad